
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1639 del 14/09/2022

Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU STRADE 
COMUNALI (II° INTERVENTO).
 Decreti Ministero Interno del 14 e 30 gennaio 2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per 
l`anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell`art. 1, commi 29-37, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile e Decreto Ministero dell`interno 
11 novembre 2020. CUP D23D22000760001 - CIG 936721565A Affidamento diretto ai sensi 
dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021.
 IL DIRIGENTE
Richiamata la propria competenza a Determinare sull'oggetto della presente Determinazione ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di  
Direzione del Servizio "Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7

Premesso che:
- è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il Decreto del Capo del Dipartimento per gli  

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni,  
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sen-
si dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo com-
plessivo pari ad euro 497.220.000,00, di cui il Comune di Caserta risulta assegnatario per € 170.000,00;

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 genna-
io 2020, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 sono attribuiti ai comuni 
contributi per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, di cui il  
Comune di Caserta risulta assegnatario per € 170.000,00;

- l’assegnazione del citato contributo è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti:
- all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rin-
novabili;

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi  
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbatti -
mento delle barriere architettoniche;

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022 a pena di decadenza;  
- con determina dirigenziale a contrarre n. n. 1414 del 29.07.2022 si provvedeva ad indire una procedura mediante 

affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come sostituito dal-
la legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di " “LAVORI DI ABBATTI-
MENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU STRADE COMUNALI (II° INTERVENTO), individuando la 
Ditta aggiudicataria del servizio in oggetto scegliendola tra gli operatori economici qualificati presenti sulla piatta -
forma  e-procurment  MePA  o  su  piattaforma  Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_comunecaserta in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture 
sottosoglia;

Preso atto che: 
- si procedeva in data 29.08.2022 ad inoltrare Richiesta di Offerta su piattaforma Net4market alla ditta DO.RO. CO-

STRUZIONI S.R.L.S., P. IVA 04229720612, con sede legale in Castel Volturno (CE), Viale Valentina, per l’ese-
cuzione dei lavori in oggetto, per l’importo di Euro 126.817,15 oltre Euro 3.992,18 per oneri di sicurezza non sog-
getti a ribasso; 

- l’operatore economico accettava la RDO e offriva un ribasso del 8,70% sull’importo soggetto a ribasso, per un im-

Documento firmato digitalmente



porto di Euro 115.784,06, oltre Euro 3.992,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
119.776,24 quale importo contrattuale, oltre IVA al 10%;

Considerato che il prezzo di affidamento dei lavori in oggetto può ritenersi congruo, in termini di prezzi/qualità, tempi  
di esecuzione, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il lavoro di che trattasi alla DO.RO. COSTRUZIONI S.R.L.S., P. IVA 
04229720612, con sede legale in Castel Volturno (CE), Viale Valentina,  per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per 
l’importo di Euro 119.776,24 quale importo contrattuale, oltre IVA al 10%;
Atteso che, in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo n° 50/2016, l'aggiudicazione prov-
visoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della sussistenza in capo all'aggiudicatario dei requisiti richie-
sti; a tal fine sono state disposte dagli uffici comunali le procedure previste dalla normativa vigente in materia, finalizza-
te alla verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di offerta, nei  
confronti della ditta;
Visto che le verifiche effettuate tramite sistema AVCPASS (agli atti di quest’ufficio) hanno dato esito positivo;
Dato atto che è stata inoltrata regolare richiesta di informazioni antimafia ai sensi degli art. 83 e 91 del d.lgs 159/2011 e  
s.m.i. sulla piattaforma BDNA con esito negativo (prot. PR_CEUTG_Ingresso_0104074_20220902);
Richiamato l'art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che nella parte finale recita "Le stazioni appaltanti, relativa-
mente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell'aggiudicazione  procedono  a  verificare  il  rispetto  di  quanto  previsto  
all'articolo 97, comma 5. lettera d)";
Accertato ai sensi dell'articolo 97, comma 5, lettera d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. che il costo del personale appare con-
gruo e non inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16;
Considerato che, in merito al possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 90, D.Lgs. n. 50/2016, pur non essendo 
richiesta la certificazione SOA, la società ha sottoscritto contratto di avvalimento con la società A. Golluccio Costruzio-
ni S.r.l.s. in possesso di Certificazione SOA per la categoria OG3 – Classifica I (ATTESTATO SOA N. 40295AL/17/00 
del 12/03/2020 rilasciato da LA SOATECH SPA);
Dato atto che il contratto verrà risolto di diritto nel caso in cui la Stazione Appaltante ricevesse una certificazione anti -
mafia con esito positivo e si procederà secondo quanto previsto nel Protocollo di legalità, approvato dal Comune di Ca-
serta, accettato e sottoscritto dall’Appaltatore in sede di offerta, con particolare riferimento alla Clausola n.4 che recita 
”La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola espressa che prevede la risoluzione immediata  
ed automatica del contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, qualora dovessero esse -
re comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di  
cui all’art. 10 del DPR 252/98, ovvero la sussistenza di ipotesi di collegamento formale e/o sostanziale o di accordi con  
altre imprese partecipanti alle procedure concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more  
dell’acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a carico dell’impresa, oggetto dell’informativa interdit-
tiva successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora lo stesso non sia deter-
minato o determinabile, una penale pari al valore delle prestazioni al momento eseguite; le predette penali saranno ap-
plicate mediante automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute  
all’impresa in relazione alla prima erogazione utile.”;
Visto il codice CIG 936721565A rilasciato dall’ANAC per il lavoro in questione;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

Ritenuto procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

DETERMINA
1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di prendere atto dell'esito della procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 della legge n. 120 del 2020, co-

sì come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, effettuata telematicamente sulla piattaforma Net4-
market, per l'affidamento dei LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU STRA-
DE COMUNALI (II° INTERVENTO) ed approvare, conseguentemente, le risultanze della procedura e il quadro 
economico Post- Gara;

Documento firmato digitalmente



A. Lavori Parziale TOTALE
A.1 Importo Lavori  115 784,06 € 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3 922,18 € 

 119 706,24 € 

B.1 Spese tecniche  9 000,00 € 

B.2 Incentivo di cui all'art. 113 comma 2, D.lgs 50/2016 2,0%  2 614,79 € 
B.6 Contributo inarcassa 4,0%  360,00 € 
B.4 Oneri per Discarica Autorizzata da pagarsi su fattura IVA Inclusa  5 000,00 € 
b.5 iMPREVISTI  7 231,92 € 
B.6 Accontonamento ribasso d'asta 8,70% - revisione prezzi  12 136,40 € 

 36 343,11 € 

C. 1.1 IVA sui LAVORI 10%  11 578,41 € 
C.1.2 IVA su SICUREZZA 10%  392,22 € 
C.2.3 IVA su COMPETENZE TECNICHE E Contributo Inarcassa 22%  1 980,00 € 

 13 950,62 € 
170 000,00 €

C. IVA

C. IVA

TOTALE  IVA
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

 QUADRO ECONOMICO - POST GARA

A.  Importo 
per LAVORI 

e 
SICUREZZA 

TOTALE Importo lavori e sicurezza  (A.1+A.2)

B.  SOMME 
A 

DISPOSIZIO
NE 

DELL'AMMI
NISTRAZIO

NE

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE Importo Somme a Disposizione dell'Amministrazione  (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)

3) di aggiudicare definitivamente, per i motivi esposti in premessa, i LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU STRADE COMUNALI  (II°  INTERVENTO)  alla  ditta  DO.RO. COSTRUZIONI 
S.R.L.S., P. IVA 04229720612, con sede legale in Castel Volturno (CE), Viale Valentina, per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, per l’importo di 115.784,06, oltre Euro 3.992,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi Euro 119.776,24 quale importo contrattuale, oltre IVA al 10%;

4) di dare atto che le verifiche effettuate tramite sistema AVCPASS (agli atti di quest’ufficio e presenti sulla piatta -
forma ANAC) hanno dato esito positivo;

5) di dare atto che il contratto verrà risolto di diritto nel caso in cui la Stazione Appaltante, durante l’esecuzione, ri -
cevesse una certificazione antimafia con esito positivo e si procederà secondo quanto previsto nel Protocollo di 
legalità, approvato dal Comune di Caserta, accettato e sottoscritto dall’Appaltatore in sede di offerta;

6) di dare atto che si provvederà alla stipula di Scrittura privata ai sensi del comma 14 dell’art.32 del Decreto Leg.vo 
18.04.2016 n. 50 e s. m. e i.; 

7) di dare atto che è stato generato il CIG 936721565A;
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesco Biondi, Dirigente del Settore Lavori  

Pubblici; 
9) di impegnare la somma complessiva pari a Euro 170.000,00, come risulta da quadro economico, al cap. Capitolo 

3368 b.c.e.;
10) di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-

37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni conta-

bili di competenza;
12) di dichiarare l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente nell’adozione  

della presente determinazione;
13) di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 dell’art.3 della 

Legge 244/2017.

      IL DIRIGENTE
dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Documento firmato digitalmente



L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	Richiamata la propria competenza a Determinare sull'oggetto della presente Determinazione ai sensi del Decreto Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di Direzione del Servizio "Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7
	Premesso che:

		2022-09-14T11:21:20+0200
	Francesco Biondi




